Illud etiam quod ait: Qui manducat carnem meam & bibit sanguinem meum, in me manet & ego in illo: quo modo intellecturi sumus? Nūquid etiam illos hic poterimus accipere, de qui-

DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

I. Cor. 11. bus dicit Apostolus, quòd iudicium sibi manducant & bibat: Nunquid & Iudas magistri uenditor & traditor impius, quanuis primum ipsum manibus suis confectum, sacramentum carnis & sanguinis eius cum ceteris discipulis (sicut apertius Lucas Euangelista declarat) manducaret & biberet, mansit in Christo aut Christus in eo? Multi denique qui uel corde ficto carnem illam manducant, & sanguinem bibunt, uel cum māducauerint & biberint, apostatae sunt, nunquid manent in Christo, aut Christus in eis? Sed profecto est quidam modus manducandi illam carnem, & bibēdi illum sanguinem, quomodo qui manducauerit & biberit, in Christo manet & Christus in eo. Nō ergo quocunque modo quisquam manducauerit carnem Christi, & biberit sanguinem Christi, manet in Christo & in illo Christus: sed certo quodam modo, quem modū utique ipse uidebat quando ista dicebat. Augustinus de uerbis Domini, Ser. 11.

Luc. 14. Dixerat unus de discumbentibus, &c. Beati qui manducant in regno Dei panem: quasi in longinqua iste suspirabat, & ipse panis ante illum discumbebat. Quid est panis de regno Dei, nisi qui dicit, Ego sum panis uiuus qui de celo descendi: Nolite parare fauces sed cor. Iudæ cōmendata est ista cœna. Ecce credimus in Christum, cum fide accipimus, in accipiendo nouimus quid cogitemus: modicum accipimus, & in corde

Ioan. 6.

corde saginamur. Non ergo quod uidetur, sed quod creditur pascit. Augustinus de uerbis Domini, Ser. 33.

Perfectio tamen in hac uita nonnulla est, ad quam sancti martyres peruenerunt. Ideoque habet Ecclesiastica disciplina, quod fideles nouerunt, cum martyres eo loco recitantur ad altare Dei, ibi non pro ipsis oretur. Iniuria est enim pro martyre orare, cuius nos debemus orationibus comendari. August. de uerbis Apostol. Ser. 17.

Proinde pompa funeris, agmina exequiarum, sumptuosa diligentia sepulturæ, monimætorum opulenta constructio, uiuorum sunt qualiacunque solatia, non adiutoria mortuorum. Orationibus uerò sanctæ Ecclesiæ, & sacrificio salutari, & eleemosynis, quæ pro eorum spiritibus erogantur, non est dubitandum mortuos adiuuari, ut cum eis misericordius agatur à Domino, quàm eorum peccata meruerunt. Hoc enim à patribus traditum uniuersa obseruat Ecclesia, ut pro eis qui in corporis & sanguinis Christi cõmunionem defuncti sunt, cum ad ipsum sacrificiũ loco suo commemorantur, oretur, ac pro illis quoque id offerri cõmemoretur. Cùm uerò eorum cõmendandorum causa, opéra misericordiæ celebrantur, quis eis dubitet suffragari, pro quibus orationes Deo non inaniter allegantur? Augustinus de uerbis Apostol. Ser. 32.

Non omnino ambigendum est ista prodesse

DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

defunctis, sed talibus qui ita uixerint ante mortem, ut possint eis hæc utilia esse post mortem.

Galat. 5. Nam qui sine fide quæ per dilectionem operatur, eiusque sacramentis de corporibus exierunt, frustra illis à suis huiusmodi pietatis impenduntur officia, cuius dum hic essent pignote caruerunt, *2. Cor. 6.* uel non suscipientes, uel in uanum suscipientes *Rom. 2.* Dei gratiam, & sibi misericordiam non thesaurizantes, sed iram. Non ergo mortuis noua merita compatantur, cum pro eis boni aliquid operatur sui, sed eorum præcedentibus, consequentia ista redduntur. August. de uerbis Apost. Ser. 32.

Interrogo uos fratres uel sorores, dicite mihi, quid uobis plus esse uideatur, uerbum Dei an corpus Christi? Si uerum uultis respondere, hoc utique dicere debetis, quod non sit minus uerbum Dei, quam corpus Christi. Et ideo quanta sollicitudine obseruamus, quando nobis corpus Christi ministratur, ut nihil ex ipso de nostris manibus in terram cadat: tanta sollicitudine obseruamus, ne uerbum Dei quod nobis erogatur, dum aliquid cogitamus aut loquimur, de corpore nostro pereat. Quia non minus reus erit, qui uerbum Dei negligenter audierit, quam ille qui corpus Christi in terram cadere, negligentia sua permisit. Augustinus, Homilia 26.

Ad hoc enim altare quod nunc in Ecclesia est in terra positum, terrenis oculis expositum, ad mysteriorum diuinorum signacula celebranda, multi
etiam

etiam scelerati possint accedere: quoniam Deus in hoc tempore commendat patientiam suam, & cætera. Ad illud autem altare quò præcursor pro nobis introiuit Iesus, quò caput Ecclesiæ præcessit, membris cæteris secuturis, nullus eorum accedere poterit, de quibus ut iam commemoravi, dixit Apostolus, *Quoniam qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt.* *Galat. 5.* Augustinus Homilia 50, & de pœnitentiæ medicina.

Eligit uerò crucem, quæ leui motu manus exprimitur, qua & contra inimici uersutias munimur: hoc enim signo crucis consecratur corpus dominicum, sanctificatur fons baptismatis, instituantur etiam presbyteri, & cæteri gradus Ecclesiastici, & omnia quæcunque sanctificatur, hoc signo dominici crucis, cum inuocatione Christi nominis cõsecrantur. August. Ser. 181. de tẽpore.

Omnes uiri quando cõmunicare desiderant, lauât manus suas, & omnes mulieres nitida exhibent linteamina, ubi corpus Christi accipiant. Non est graue quod dico fratres, quomodo uiri lauant aqua manus suas, sic eleemosynis lauent conscientias suas. Similiter & mulieres quomodo nitidum exhibent linteolũ, ubi corpus Christi accipiant: sic corpus castum, & cor mundum exhibeant, ut cum bona cõscientia Christi sacramenta suscipiant. Augustinus, Ser. 252. de tẽpore.

Sub ara, inquit, Dei uidi animas occisorum. *Apoc. 6.*
 Quid reuerētius, quid honorabilius dici potest,

DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

Pfal. 109. quàm sub illa ara requiescere, in qua Deo sacrificium celebratur, in qua offeruntur hostiæ, in qua Dominus est sacerdos, sicut scriptum est, Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech? Rectè sub altari iustorum animæ requiescunt, quia super altare corpus Domini offertur. Nec immerito illic iusti uindictam sanguinis postulant, ubi etiam pro peccatoribus Christi sanguis effunditur. Augustinus de sanctis, Ser. II.

Hoc quod uidetis in altari Dei, etiam transacta nocte uidistis: sed quid esset, quid sibi uelit, quàm magnæ rei sacramentum contineret, nondum audistis. Quod ergo uidistis, panis est & calix, quod uobis etiã oculi uestri renunciât: quod autem fides uestra postulat instruenda, panis est corpus Christi, calix sanguis. Dominus noster Iesus Christus nouimus unde acceperit carnem: de uirgine Maria, infans lactatus est, nutritus est, creuit, ad iuuenilem ætatem perductus est, à Iudæis persecutionem passus est, ligno suspensus est, in ligno interfectus est, sepultus est, tertia die resurrexit, quo die uoluit in cælum ascendit: illuc leuauit corpus suum, unde est uenturus ut iudicet uiuos & mortuos, ibi est modo sedens ad dexteram patris. Quomodo est panis corpus eius, & calix, uel quod habet calix, quomodo est sanguis eius? Ista fratres ideo dicuntur sacramenta, quia in eis aliud uidetur, aliud intelligitur: quod uidetur speciem habet corporalem, quod intelligitur

tur fructum habet spiritualem. Augustinus, Ser. ad infantes, Refertur à Beda.

Ad istam mensam quis nos inuitauit, & quid præparauit? Inuitauit Dominus fetuos, & præparauit eis cibum seipsum. Quis audeat manducare Dominum suum? Et tamen ait, Qui māducat Ioan. 6. me, & ipse uiuit proptet me. Quando Christus manducatur, uita manducatur, nec occiditur ut manducetur, sed mortuos uiuificat: quādo manducatur reficit, non deficit. Non ergo timeamus frattes manducare istum panem, ne fortè finiamus illum, & postea quid manducemus non inueniamus: manducetur Christus, uiuit manducatus, quia resurrexit occisus. Augustinus de uerbis Euangelij, Refertur à Beda.

Nec quando manducamus, de illo partes facimus: & quidem in sacramēto sic fit, & norunt fideles quemadmodum manducant carnē Christi. Vnusquisq; accipit partē suam, unde & ipsa g'tatia partes uocantur: per partes manducatur, & manet integer totus: per partes māducatur in sacramento, & manet integer in cælo, manet integer totus in corde tuo. Totus enim erat apud patrem, quando uenit in Virginem, impleuit illam, nec recessit ab illo. Veniebat in carnem, ut eum homines māducarent, & manebat integer apud patrem, ut angelos pasceret. August. Ser. de uerbis Euangelij, Refertur à Beda.

Altate itaque spiritualiter, in interiore dei tē-

DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

plo ipsam fidem accipere possumus, cuius signū est altare uisibile. Quodlibet enim munus offerimus Deo, siue prophetiam, siue doctrinā, siue orationem, siue hymnum, siue psalmū, & si quid tale aliud spiritualium donorum animo occurrerit, acceptum esse nō potest Deo, nisi fidei syn-
ceritate fulciatur, & ei fixe atque immobile tanquam imponatur, ut possit integrum atque illibatū esse quod loquimur. Nam multi hæretici non habētes altare, id est, ueram fidem, blasphemias pro laude dixerunt, terrenis uidelicet opinionibus aggrauati, uotum suum tanquam in terram proiicientes. Augustinus, Sermone Domini in monte, lib. i.

Vt autē in omnibus obseruantia nostra concordet, illud quoque uolumus custodiri, ut cū solennior festiuitas, conuentum populi numerosioris indixerit, & ad eam tanta multitudo cōuenit, quam basilica recipere simul una nō possit: sacrificij oblatio indubitanter iteretur, ne his tantum admissis ad hāc deuotionem qui primi aduenerint, uideantur hi qui postmodum cōfluxerint non recepti: Cum plenum pietatis atque rationis sit, ut quoties basilicam in qua agitur, præsentia nouæ plebis impleuerit, toties sacrificium subsequens offeratur. Necesse est autem ut quædam pars populi sua deuotione priuetur, si unius tantū Missæ more seruato, sacrificium offerre non possint, nisi qui prima diei parte cōuenierint.

nerint. Leo primus, epistola ad Dioscorum.

In quibus isti ignoratię tenebris, in quo hactenus desidię torpore iacuere, ut nec auditu discerent, uel lectione cognoscerēt, quod in Ecclesia Dei in omnium ore tam cōsonum est, ut nec ab infantium linguis ueritas corporis & sanguinis Christi, inter communis sacramēta fidei taceatur: Quia in illa mystica distributione spiritualis alimonię hoc impartitur, ut accipientes uirtutē cęlestis cibi, in carnem ipsius qui caro nostra factus est, transeamus. Leo primus, epist. 23. ad clericum & plebem Constantinopolitanam.

Fudit sanguinem iustum, qui reconciliando mundo, & precium esset, & poculum. Leo, Ser. 11. de Passione Domini.

Non enim aliud agit participatio corporis & sanguinis Christi, quā ut in id quod sumimus transeamus, & in quo commortui & consepulti & conresuscitati sumus, ipsum per omnia & spiritu & carne gestemus. Leo, Ser. 14. de Passione.

Discūbentibus enim secum discipulis ad edēdum mysticam cenā, cum in Cayphę atrio tractaretur quomodo Christus possit occidi: ille corporis & sanguinis sui ordinans sacramētum, docebat qualis Deo hostia deberet offerri, nec ab hoc quidē mysterio traditore submoto, ut ostēderetur nulla iniuria exasperatus, qui in uoluntaria erat impietate pręstitutus. Leo, Ser. 7. de Pascha Domini.

DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

Ioan. 6.

Tunc enim & sacrificij munda est oblatio, & misericordiæ sancta largitio, quando hi qui ista dependunt, quid operentur intelligūt. Nam dicente Domino: Nisi manducaueritis carnem filij hominis & biberitis eius sanguinem, non habebitis uitam in uobis: sic sacrę mensę communicare debetis, ut nihil profus de ueritate corporis Christi & sanguinis ambigatis. Hoc enim ore sumitur quod fide creditur, & frustra ab illis, Amen respondetur, à quibus cōtra id quod accipitur disputatur. Leo, Ser. 6. de ieiunio septimi mensis.

Vt ergo umbrę cederent corpori, & cessarent imagines sub præsentia ueritatis, antiqua obseruantia nouo tollitur sacramento, hostia in hostiam transit, sanguinem sanguis excludit, & legalis festiuitas dum mutatur, impletur. Leo, Sermone 7. de Passione Domini.

At Iesus consilij sui certus, & in opere paternę dispositionis intrepidus, uetus testamentum cōsummabat, & nouum Pascha condebat. Discumbentibus enim secum discipulis ad edendā mysticam cenā, cū in Cayphę atrio tractaretur quomodo Christus posset occidi, ille corporis & sanguinis sui ordinās sacramentū docebat, qualis Deo hostia deberet offerri, nec ab hoc quidē mysterio traditore submoto. Ibidem.

Non enim aliud agit participatio corporis & sanguinis Christi, quàm ut in id, quod sumimus, transea-

transeamus:& in quo mortui & sepulti conresuscitati sumus, ipsū per omnia & spiritu & carne gestemus, dicente Apostolo: Mortui enim estis, *Coloss. 3.* & uita uestra abscondita est cum Christo in Deo. Cum enim Christus apparuerit uita uestra, tunc & uos cum Christo apparebitis in gloria, qui cū patre & spiritu sancto uiuit & regnat in secula seculorū, Amē. Leo, Ser. 14. de Passione Domini.

Nō dissonat dilectissimi ab hac fide magister gentium Apostolus Paulus, quum dicit, Eclī cognouimus secundum carnē Christum, sed nunc iam non nouimus. Resurrectio enim Domini, non finis carnis, sed commutatio fuit, nec uirtutis augmento consumpta substātia est. Qualitas transit, non natura deficit, & factum est corpus impassibile, quod potuit crucifigi, factū est immortale quod potuit occidi, factum est incorruptibile, quod potuit uulnerari: & merito dicitur caro Christi in eo statu, quo fuerit nota, nesciri, quia nihil in ea passibile, nihil remansit in ea infirmum, ut & ipsa sit per essentiam, & nō sit ipsa per gloriam. Quid autem mirum, si hoc de corpore Christi profitetur, qui de omnibus Christianis spiritualibus dicit, Itaque nos ex hoc neminem nouimus secundum carnem? Ex hoc, inquit, initium nobis factum est resurrectionis in Christo. Leo, Ser. 20. de Resurrectione Domini.

Et sumpto poculo quum gratias egisset, dedit eis dicens, Bibite ex eo omnes: hic est enim san-

DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

guis meus, qui est noui testamenti, siue nouæ legislationis. Si quidem sanguis figuratiui agni, ueteris erat testamēti: sanguis uerò ueri agni, est noui. Euthymius in Matthæum, cap. 64.

Itaque sicut uetus testamētum hostias & sanguinem habebat, ita sanè & nouum, corpus uidelicet & sanguinem Domini. Nō dixit autem, hæc sunt signa corporis mei & sanguinis mei: sed, hæc sunt corpus meum & sanguis meus. Oportet ergo non ad naturam eorum quæ proponuntur aspicere, sed ad uirtutē eorum. Quemadmodum enim supernaturaliter assumptam carnem deificauit (si ita loqui liceat) ita & hæc ineffabiliter transmutat in ipsum uiuificū corpus suum, & in ipsum preciosum sanguinē suum, & in gratiam ipsorū. Euthymius in Matthæum, cap. 64.

Habent autem similitudinem quandam panis ad corpus, & uinum ad sanguinē. Nam & panis & corpus, terrea sunt: uinū autē & sanguis, aërea & calida. Et quemadmodum panis confortat, ita & Christi corpus hoc facit, ac magis etiā corpus & animā sanctificat: & sicut uinum lætificat, ita & sanguis Christi hoc facit, & insuper præfidiū efficitur. Euthymius in Matth. cap. 64.

Quòd si de uno corpore & sanguine omnes fideles participamus, omnes unum sumus per ipsam horum mysteriorum participationem, & in Christo omnes, & Christus in omnibus: Qui edit, inquit, carnem meam, & bibit meum sanguinem,

guinem, in me manet, & ego in illo: uerbum si-
quidem per assumptionē, carni unitum est: hæc
rursus caro unitur nobis per participationem.
Euthymius in Matth. cap. 64.

Ait autem Lucas hoc quoque dixisse Christū, *Lnc. 22.*
Hoc facite in meam commemorationem: hoc,
inquit, nouum mysterium, & nō illud uetus. Si-
quidem uetus illud mysterium, in recordationē
inductum est salutis Hebræorum primogenito- *Exod. 12.*
rum in Aegypto, ac libertatis Hebræorum, hoc
autem in recordationem Domini. Per tale enim
sacrificium reminiscimur, quòd corpus suū pro
nobis in mortem tradiderit, & sanguinem suum
effuderit, ac ita cōtinuitate memoriam renoua-
mus. Vidisti quo pacto discipulos à ueteri sacri-
ficio in nouum trāstulerit. Nā quæ est deinceps
imaginis utilitas, uerum iam exemplar habenti-
bus? Euthymius in Matthæum, cap. 64.

Et nos itaque credamus ubique Deo, nec cō-
tradicamus. Etiam si quod ab eo dicitur, cōtra-
riū esse uideatur nostris cogitationibus & aspe-
ctibus: sit tamen firmitior sermo eius nostris cogi-
tationibus & aspectibus. Ita quoque in adorādis
mysteriis faciamus, non ea solū quæ proponun-
tur intuentes, sed sermonibus eius credentes.
Quimque ille dicat, Hoc est corpus meū, & hic
est sanguis meus, & pareamus & credamus. Si-
quidem etiā in baptismo, sensibilis quidem est
aqua, sed intelligibile donum est regeneratio.

DE VERIT. CORP ET SANG. DO.

Quia enim cotpoti conferta est in nobis anima, in sēfibilibus intelligibilia tradidit nobis Deus. Euthymius in Matth. cap. 64.

Luc. 22. Præterea quod subiungitur, Hoc ipsum poculum nouum testamentum est in meo sanguine, etsi scabrosa loquutio uideatur, nihil tamen dif fert à dicto sermone, quem Matthæus & Marcus scripserunt. Illi siquidem dixerunt, Hic est san guis meus qui est novi testamēti, hoc est, qui no uum tradidit testamentum : Hic autem ait, hoc ipsum poculum nouum testamentum est, quod ego nunc testor, præcipiens uobis ut ita faciatis. Hoc autem nouum testamentum, in meo san guine : uetus enim testamētum, irrationalis ani malis sanguiné habebat. Euthymius super Mat thæum, cap. 64.

Ioan. 6. Ego sum panis uitæ, panis uiuificans, & qui, ut dictum est, dat uitam æternam. Nam ea prop riè dicitur uita quæ æterna est, quæ enim ad tē pus durat non est uita, sed uitæ imago. Panē au tem uitæ, suam uocat diuinitatē, siquidem ipsa panis est qui de cælo descēdit : tandem uerò etiā corpus suum uocat panem. Euthymius in Ioan nem, cap. 9.

Ioan. 6. Et panis quem ego dabo caro mea est) Duobus modis Chtistus dicitur esse panis: secundum di uinitatem uidelicet, & humanitatem. Postquam ergo docuit de modo qui secūdem diuinitatem est, nunc etiam docet de modo qui est secūdem huma-
huma-

humanitatem. Non autem dixit, quem do, sed quem dabo: daturus nãque erat in ultima cœna, quando sumptum panem a cœtis gratis fregit, deditq; discipulis, & ait: Accipite & comedite, hoc est corpus meum. Euthymius in Ioãnem, cap. 9.

Decertabãt ergo inret se Iudæi dicẽtes, Quo- *Ioan. 6.*
modo potest hic nobis dare carnem ad manducandum? Turbabãtur non potentes sermoni credere, quòd hoc impossibile uideretur. Nã quum omnia secundum naturam inquirerent, nihil quod supra naturam erat, admittebãt. Dixit ergo eis Iesus, Amen amen dico uobis, nisi comederitis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis uitam in uobis. Illi quidem hoc impossibile iudicabãt, ipse uerò omnino possibile ostẽdit, neque id tantum, sed etiam necessarium, quod etiam fecit ad Nicodemum. Addit autem & de sanguine, significans de pane ac poculo, quæ (ut dictum est) daturus erat discipulis in ultima cœna. Euthymius in Ioannem, cap. 9.

Caro mea uerus est cibus, & sanguis meus ue- *Ioan. 6.*
rus est potus.) uerus est cibus, siue aptissimus, ut pote animã, quæ propriissima hominis pars est nutriens, & similiter de sanguine. Aut hoc dixit, confirmans quòd non ænigmaticè, neque parabolicè loqueretur, Qui edit meam carnem & bibit meum sanguinem, in me manet & ego in illo. In me manet, unitur mihi per transumptionio-

DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

nem, & communicationem meę carnis, meique sanguinis, & unum corpus mecum efficitur, ac particeps uitę quę in me est. Quod si ille in me est, utique & ego in illo. Euthymius in Ioannem, cap. 9.

Ioan. 6. Si ergo uideritis filium hominis eđ ascendentē ubi prius erat.) Deficit, quid dicetis? Loquitur autem de futura in cęlum assumptione. Ascendentem, quo ad humanitatē: ubi prius erat, quo ad diuinitatē. Qui enim potest hanc carnem reddere cęlestem, potest utique & ipsam cibum hominū efficere. Euthymius in Ioannem, cap. 9.

Ioan. 6. Spiritus est qui uiuificat, caro nō prodest quicquam.) Spiritum nunc uocat intellectum spiritualem, eorum quę dicta sunt. Similiter & carnem, intelligere ea carnaliter: non enim de carne ipsius quę uiuificat nunc sermo est. At ergo, hęc spiritualiter intelligere, uitam prębet quam supra dixi: carnaliter uerō ea intelligere, non prodest quicquā. Verba quę ego loquor uobis, spiritus & uita sunt, spiritualia & uiuifica sunt. Oportet nanque non simpliciter ea intueri, id enim est carnaliter intelligere, sed aliud quippiā imaginari, & interioribus oculis ea aspicere tanquam mysteria, nam hoc est spiritualiter intelligere. Euthymius in Ioannem, cap. 9.

Exod. 12. Quid nanque sit sanguis agni nō iam audiendo, sed bibēdo didicistis: qui sanguis super utrūque postem ponitur; quando nō solum ore corporis,

poris, sed etiam ore cordis hauritur. In utroque enim poste sanguis agni est positus, quando sacramentum passionis illius, cum ore ad redemptionem sumitur, ad imitationem quoque intenta mente cogitatur. Nam qui sic redemptoris sui sanguinem accipit, ut imitari passionem illius necdum uelit, in uno poste sanguine posuit, qui etiam in superliminaribus domorum ponendus est. Gregorius, Homil. Paschali 22.

Et edent carnes nocte illa assas igni. In nocte *Exod. 12.* quippe agnum comedimus, quia in sacramento modo dominicum corpus accipimus, quando adhuc adinuicem nostras conscientias non uidemus. Gregorius, Homilia Paschali 22.

Virtus ergo humanitatis eius uelut testa *Psal. 21.* exaruit, quia ab igne passionis, ad uirtutem incorruptionis creuit: sed sola redemptoris nostri percepta sacramenta ad ueram solennitatem mentis non sufficiunt, nisi eis quoque & bona opera iungantur. Quid enim prodest corpus & sanguinem illius ore percipere, & ei peruersis moribus contraire? Gregorius, Homilia Paschali 22.

Lactucæ uerò agrestes amaræ sunt. Carnes ergo *Exod. 12.* agni cum lactucis agrestibus sunt edendæ, ut cum corpus redemptoris accipimus, nos pro peccatis nostris in fletibus affligamus, quatenus ipsa amaritudo penitentiae, abstergat à mentis stomacho peruersæ humoris uitæ. Gregorius, Homilia Paschali 22.